Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

основная общеобразовательная школа № 18 станицы Отважной

муниципального образования Лабинский район

Приказ

27 октября 2023 года                                                                        №01-04/120

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся МОБУ ООШ №18 станицы Отважной

в 2023-2024 учебном году

На основании приказа управления образования администрации

муниципального образования Лабинский район №1128 от 23.10.2023 года

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Лабинского района в 2023-

2024 учебном году», в целях реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся, приказываю:

1. Гаджиеву Сафият Ахмедовну, учителя русского языка, назначить

ответственной за вопросы формирования функциональной грамотности

обучающихся;

2. Утвердить план мероприятий, направленных  для  оценки

функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году;

3. Учителям-предметникам организовать работу по внедрению в

образовательный процесс заданий для оценки функциональной грамотности

обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»;

4. Систематически рассматривать вопросы по  формированию

функциональной грамотности обучающихся на совещаниях с

педагогическими работниками;

5. Каждую четверть информировать родителей (законных

представителей), общественность по вопросам функциональной грамотности

обучающихся;

6. Учителям – предметникам, классным руководителям активизировать

участие обучающихся на платформе «Российская электронная школа» Банка

заданий по функциональной грамотности;

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОБУ ООШ №18

 станицы Отважной Лабинского района                             Н.Ю.Вараксина

Приложение

к приказу № 01-04/120 от 27.10.2023г.

План мероприятий

по повышению финансовой грамотности

в МОБУ ООШ №18 станицы Отважной Лабинского района

 на 2023-2024 учебный год

№п/

п

Наименование мероприятий Ответственные

исполнители

Срок

реализации

1 Популяризация Единого Интернетпортала

финансовой грамотности учащихся

(www.fingramota.by)

Классные

руководители 4-9

классов

В течение

учебного года

2 Рассмотрение  вопросов по

формированию функциональной

грамотности обучающихся на совещаниях

с педагогическими работниками

Администрация В течение

учебного года

3 «Что такое финансовая грамотность?»

беседы для учащихся

Классные

руководители 2-9

классов

1 четверть

4 «Что такое деньги?» классный час Классные

руководители 2-9

классов

2 четверть

5 Игра «Финансовое путешествие по

любимым сказкам

Учитель

обществознания

3 четверть

6 Участие в региональном марафоне по

функциональной грамотности «Учимся

для жизни»

Ответственный за

проведение

олимпиад, учитель

обществознания

6-10 ноября

2023г.

7 Организация и проведение

просветительской работы по

функциональной грамотности с

родителями учащихся.

Администрация

школы

Постоянно

8 Организация участия обучающихся 8

класса в диагностических работах по

функциональной грамотности

Администрация

школы

Октябрь –

читательская

грамотность,

ноябрь –

математическая

грамотность,

декабрь-

естественно-

научная

грамотность

9 Формирование базы данных обучающихся

8 класса по функциональной грамотности

Администрация

школы

Сентябрь

10 Участие во внеклассных, внеурочных

мероприятиях по профилю предмета

(онлайн -уроки, предметные недели,

олимпиады и т.д.

Классные

руководители 2-9

классов

В течение года

11 Повышение квалификации педагогических  В течение года

работников образовательных организаций

по вопросам преподавания основ

функциональной  грамотности

12 Формирование базы данных  учителей ,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8 класса

Администрация

школы

Сентябрь

		2023-11-01T22:28:50+0300
	Вараксина Наталья Юрьевна
	Я подтверждаю этот документ